vinissimum mysterium, quod discessurus ex hoc mundo Salvator, & instantे jam passione suâ, atque, ut ait Rupertus, jam in angustia passionis agonizans, celebrare nos jussit, in suam commemorationem: hoc est (veluti interpretatur

l. 2. in Exod.

cap. 6.

Apostolus) ad mortem ejus annunciatam. Unde etiam S. Bonaventura: *In meam commemorationem. In memoriam scilicet eorum que pro te in carne gessi, quod propter te derisus, illusus, crucifixus sum.* Et B. Albertus Magnus de Sacrificio Missæ: *Hæc quotiescumque feceritis (inquit) in mei abeuntum ad passionem memoriam facietis.*

Tract. 3.

cap. 12.

Ecclesiasticus c. 1.

Ac si ipsam porrò mysterij naturam ac conditionem attenderimus; comperiemus, Sacrificium hoc, verum esse illius, quod in ara crucis olim oblatum est, imitamentum. Eadem quippe tam in illo cruento quam in hoc incruento Sacrificio est victimæ: quæ etsi jam morti atque tormentis subtrahita sit; semper tamen in hoc mysterio, arcana & non

Orat. 1. de

refurr. Chr.

restituta ratione (ut ait S. Gregor: Nyssenus) immolatur.

Cum enim, quantum est ex vi verborum (ut cum Sy-

Sed. 13.

cap. 3.

nodo Tridentina loquuntur Theologi) solum Christi corpus sub panis specie ponatur, non item sanguis & anima, tametsi & hæc simul adsint, vi naturalis (quæ inter illa est) connexionis & concomitantia; similiter autem sub specie vini, Christi sanguis duntaxat non item corpus existat ex vi verborum: fit, ut mysticâ ratione corpus Christi ut exanguine & exanime, sanguis autem ut è venis effusus & seorsum consistens exhibeat; atque per hunc modum (quod ait

l. 4. dialog.

cap. 58.

q. 78. a. 3.

ad 2.

Magnus Gregorius) hoc Sacrificium passionem Unigeniti Filii semper imitetur. Siquidem sanguis seorsum consecratus, ex prese passionem Christi representat; inquit disertè Doctor Angelicus.

Itaque præclarè eodem loco S. Gregorius: *Hæc vili-*

186

maillam nobis mortem Unigeniti per mysterium reparat, qui licet resurgens a mortuis jam non moritur; tamen in seipso immortaliter atque incorruptibiliter vivens, pro nobis iterum in hoc mysterio sacre oblationis immolatur. vel ut alij legunt: c. Quid sit, decens. d. 2.

Eique consonans S. Joannes Damascenus: *Ille, inquit, Dei Agnus qui mundi peccatum tollit, mysticam discipulis suis de assumpta canam tradidit, ipsisque sese velut vitulum saginatum mactavit, ac vere vitis uiam tanquam in torculari expressit.* In quibus habes manifeste mactationem corporis, & expressiōnem sanguinis, ac proinde vivam passionis ac mortis Christi repräsentandam apposita & accommodata esse; nihil necesse sit alios Patres adducere.

Omitto itidem: reliqua quæ in ipsa Missæ celebratio ne geruntur, partes ejus singulas, ac ritus omnes, ipsumque etiam sacrificantis ornatum & habitum, ad Christi passionem repräsentandam apposita & accommodata esse; ut videre licet apud alios.

Ex his autem rectè concludit Doctor Seraphicus, scribens in quartum sententiarum: *Si ergo accedit affectum a. 12, p. 2.*
passio descripta, & amplius ferventer prædicata; multò magis a. 1.
inflammare & afficere debet in hoc Sacramento expressa. Et
hoc absque dubio facit, si quis sensum habet, & illum convertit
ad hoc Sacramentum.

§. 2.

Quæcum in finem specialiter videantur observanda.

VI T igitur eā, quam res postulat, religione, Missæ Sacrificio assūtamus; tria præsertim nobis observanda sunt:
 Primum: ut ad Ecclesiam rei sacræ causā concedentes, complurium Sanctorum exemplo, ita assūtamus ac perinde inducamus animum, quasi non alicui passionis Domini-

minicæ representationi duntaxat ad futuri, sed ipsam reverâ Christi passionem, atque cruentam immolationem, in monte Calvario spectaturi simus. Ita enim fiet, ut passionis ac mortis Christi mysteria, tanquam si coram gerentur intuentes, majorem ad illa attentionem animi ac reverentiam adferamus, eosdēique propè experiamur affectus, quos vel ijs senserunt, qui patientem Christum coram spectarunt, vel nos ipsi experti fuissemus, si eum reipsâ illi tormentorum acerbitati subjectum, ipsis oculis contemplati essemus.

*I. 4. myst.
Miss. c. 1.*

*Alterum: ut præsertim sub ipsum tempus consecrationis (quod Innocentius III. scitè appellat *cor divini sacrificij*) exsuscitemus fidem ac devotionem nostram, atque in Hostiæ elevatione, qua (ex sensu S. Damasceni inferius citandi) corporis Christi in erucem sublationem significat, mentis oculis ipsum intueamur veluti in cruce pendentem, plagiis lacerum ac cruentatum; & ex ejus apertis vulneribus sacram sanguinem largiter decurrentem in terram.*

*Ad quod etiam nos hortatur S. Joannes Chrysostomus, dum ait: *Quando mysterium propositum fuerit, dic item: Hoc est illud corpus, quod fuit cruentatum & casum flagris, in erucem actum & clavis confixum, quod percussum, universo orbi terrarum salutares emisit fontes.**

*Quas profectò cogitationes, inter sacra mysteria, plerique Christiani susciperent, non adeo remissè ac frigide, ne dicam irreligiosè aut impiè, quotidianis illis (ut Ruperthus appellat) *Salvatoris exequijs* interessent. Expediet etiam ad uberiorem animæ nostra profectum, ut ipso Sacrificij tempore, nosmetipso Dœo una cum Christo, tanquam hostiam secundariam, primarij illi ac principali viciimæ adjunctam atque subnexam, per perfectam nostram (quoad ejus fieri poterit) abnegationem immolemus. Hæc enim pura nostri oblato, per se quidem pretiosa apud Deum,*

*Hom. 24.
in 1. Cor.*

*I. 2. de diu.
offic. c. 10.*

Deum, multò tamen ei gratiōsior evadet, si per eam quādixi, cum dignissima illa hostia conjunctionem, ejus dignitate quodammodo aspersa, ejusve sanguine veluti tintæ apparet. Audiamus omnes, & præsertim Sacerdotes, Magnum Gregorium hoc ipsum disertè graviterque præcientem: *Necesse est ut cùm hec agimus, nosmetipſos Deo in cordis contritione maſtemus: quia qui paſſionis Dominica myſteria celebramus, debemus imitari quod agimus.* Tunc ergo verè pro nobis hostia erit Deo (scilicet Christus) cùm nosmetipſos hostiam fecerimus. Quibus videri potest ad ea respxisse, quæ itidem S. Cyprianus Sacerdotibus præcipit, his verbis: *Ille Sacerdos vice Christi verè fungitur, qui quod Christus fecit, imitatur: & sacrificium plenum ac verum tunc offert ad Cacil. Deo Patri, si sic incipiat offerre, secundūm quod ipsum Christum videat obtulisse.*

Postremum denique: ut à Sacrificio revertentes, impressam menti passionis Christi imaginem, & inde cōceptos sanctos affectus, in diei reliquum solerter retinere curemus; seu (ut rursum cum S. Gregorio loquar) *in quantum Deo largiente poſsumus, in ipſo animum ſuo pondere & vigore seruemus; ne pōt cogitatio fluxa diſſolvat, ne vanamenti letitia irrepat, & lucrum compunctionis anime per incuriam fluxa cogitationis perdat.*

Perinde itidem ac si, post ſpectatum cruentum Christi crucifixionis Sacrificium, de monte Calvariae descendemus, inque eorum numero effemus, de quibus scriptum est: *Et omnia turba eorum qui ſimul aderant ad ſpectaculum iſtud, percutientes peitora ſua reverebantur.* *Luc: 23.*

§. 3.

Eandem præceptionem peculiarius ad Sacerdotem Sacrum facientem pertinere.

Ed quoniam, ut dicere coepimus, Sacerdotes præsertim conuenit, qui hoc in munere Christum ipsum crucifixum

repräsentant, & eundem illum Agnum Dei in ara crucis semel immolatum, eodem quasi perpetuo Sacrificio, Deo offerunt, hoc facere in mortis ac passionis Christi memoriā: idcirco visum est piam prestationem ei fini maxime congruentem à Seraphico Doctore mutuatam hic apponere, Sacerdoti ad sacrificandum accedenti, ex toto corde (ut ipse ait) recitandam. Ita autem habet:

*Præpar. ad
Miff. c. 6.*

Ecce cœlestis Pater, recolens mortem illam unigeniti Filii tui Domini nostri, offero tibi hanc hostiam, quam ipse olim obtulit pro mea & totius mundi salute, Ecce ad altare tuæ majestatis transmitto oblationem vivam, quam tu in miseratione multa missisti ad altare crucis immolandam pro nobis. Recordare ergo illius sacrosancti sudoris, quasi gutta sanguinis, decurrentis in terram. Respice illam virgineam carnem, verberibus crudeliter flagellatam, colaphis & alapis casam, tumoribus lividam, sputis maculatam, sanguine cruentatam, spinis perforatam, clavis confixam, lancea vulneratam. Illa ergo pietate quæ filium tuum traxit & vicit, ut in statu crucis totius mundi peccata libraretur, ipsa te cogat, Pater, misericordia nobis misericordia. Respice, obsecro, non nostra peccata, sed in faciem Christi tuæ. Non enim in justificationibus nostris preces nostras prosternimus, sed in multititudine miserationum tuarum.

Hæc S. Bonaventura: qui (ut obiter hoc moneam) in eo quod ait: *Ecce ad altare tuæ majestatis transmitto oblationem vivam;* partim ad id respicere videtur, quod Apoc: 8. scriptum est de altari, quod S. Joannes vidit in celo ante thronum Dei; partim ad id quod in Canone Missæ dicit Sacerdos: *Iube haec perferri per manus S. Angelii tui in sublime altare tuum.* Per quæ (ut rectè Doctor Angelicus) Sacerdos non petit, neque quædam species sacramentales deferantur in celum, neque corpus Christi verum, quod ibi esse non debet; sed petit hoc pro corpore Christi mystico, ut scilicet orantes Sacerdotis & populi Angelus assistens divinis mysterijs Deum

representet. Ad eum igitur duntaxat modum dicitur divina oblationis transmitti ad altare cœleste, quo ad Deum ascendunt piorum preces, sive (uti suprà in Apocalypsi dicitur) fumus incensorum de orationibus Sanctorum.

C A P V T V I I .

Eandem passionis Christi memoriam, etiam ad ipsam Eucharistie susceptionem, esse adhibendam.

§. I.

Ipsam per se divinum Sacramentum, etiam quandam Christi patientis imaginem præferre.

Porrò quod in Missa audienda faciendum diximus; id, & multò maximè in ipsa sacra Dominici corporis communione usurpandum est: ut nimur absque peculiari passionis Christi memoria non accedamus ad Sacramentum illud; quod mundum relicturus Salvator nobis reliquit, non modò ut pignus amoris, sed etiam ut monumentum doloris sui.

Neque verò tantùm corporis & sanguinis sui oblationem, sed sumptionem etiam frequentari voluit in passionis sua memoriam: & de sumptibus loquebatur Paulus cùm diceret: *Quotiescumque manducabis panem hunc & calicem bibetis, mortem Domini annunciatibis; seu commemorabitis.*

Deinde sacra Communio, quædam Sacrificij priùs oblati participatio est: & si rei naturam institutionemque sequimur, ipsum corpus Christi non aliter aspiciemus aut sumemus, quam ut victimam, cruento primùm Sacrificio in arca crucis, deinde in sacro altari incruenta quadam ratione immolatam. *Nam & nos de cruce Domini pascamur* (inquit S. Augustinus) *quia corpus ipsius manducamus.*

T

Igi-

1. Cor. II.

*C. Accessio-
runt, de
cons. d. 20*

ROY

4P 40
T 30 X
741
742
743
744

V

Igitur etiam in hoc Sacramento Christi corpus, veluti corpus Crucifixi accipiendum est. Quo modo ex Ecclesiis (præsertim Graecæ) ritu veteri, quando sacra Eucharistia viris in manus, fæminis in mundo linteolo, sumenda tradebatur, usu receptum fuisse scimus, ut manibus in crucis figuram decussatis illam recipere; memores se in Sacramento Crucifixi corpus accipere, eamque sacram actionem, in ejusdem passionis ac mortis memoriam, usurpandam esse. Videri potest sextæ Synodi Canon 101. ubi præscriptum habes; ut si quis immaculati corporis in Synaxis tempore esse particeps voluerit, manus in formam crucis figurans, sic accedit & suscipiat gratiæ communionem. Et ut alios Patres ordinatam; Damasceni expressum monitum est: ut, manibus in crucis formam compositis, Crucifixi corpus suscipiamus.

Atque etiam in lege veteri, non sine mysterio præceptum fuit; ut Agnus paschalis, qui typus erat Sacramenti Eucharistici, ederetur cum lactucis agrestibus atque amari; ut scilicet esset indicio, corpus Christi (qui Dei Agnus est, & mundi peccatum tollens viictima) non sine amarœ passionis ipsius recordatione manducari debere. Et mysticè monemur in libro Ruth, buccellam nostram in aceto intingere; hoc est panis Eucharistici mandationem, fellis & aceti, quo ille potatus est, reliquorūque cruciatuum quos nostrā causā percutit, meditatione condire. Tandem & Agnum illum legalem, in crucis formam expansum, allan solitum, ex S Justino discimus: ut vel hinc etiam intelligamus, verum Dei Agnum in mensa Eucharistica tanquam crucifixum à nobis accipiendum esse.

Quid, quod ipsæ etiam sacramentales species, sub quibus Christi corpus & sanguis consecratur & sumitur, Christi passionem non obscurè repræsentare videantur, ejusque speciem & imaginem quandam oculis non prouersus ineruditis ingerere? Quippe cum & panis (Christi autem corpus

*l. 4, de fide
cap. 14,*

*lib. contr:
Trph.*

animarum nostrarum verè panis est) de grano frumenti non nisi primū variè contuso ac commolito, deinde ex aqua bene subacto, & ad extremum calore ignis concocto conficitur: in quibus quis non videat expressam tormentorum imaginem, quibus cœlestis ille panis, quod animæ nostræ sapidior evaderet ac dulcior, multifariam quasi commolitus ac subactus est? Et viñum, (sub cujus specie Christi sanguis proponitur, qui verè potus est) non nisi de botris intorculari calcatis, aut validâ præli contorsione expressis eliqueret & confluat: in quo continuò menti occurrit torcular illud, in quo ipse Christus tot cruciatum dolorumque pressuris, tanquam conculcatus & compressus est, ut nobis fluere præclarus calix, & vinum lœtificans animas nostras.

Quò pertinet quod à Gratiano refertur tanquam ex C. Omnia Ambroſio: Panem quidem iſum, quem ſumimus in myſterio, illum utique intelligo panem, qui manu S. Spiritus formatus eſt in utero Virginis, & igne paſſionis decoctus in ara crucis. Quæ quidem quemlibet autorem habeant (nec enim inveniuntur in S. Ambroſio) rectè & ad rem nostram appositè dicta ſunt. Iisque paria ac plura etiam invenies in S. Petro Chrysologo ſermone 61. ubi relatis illis Christi verbis: Ego ſum panis qui de cælo descendit: Ipſe eſt panis (subdit) qui fatus in Virgine, fermentatus in carne, in paſſione confectus, in fornace coctus ſepulcri, illatus altaribus, cœleſtem cibum quotidie fideli- bus ſubminifrat. Sic ille.

¶. 2.

Patientis Christi recordatio, in ſacré Euchariftia ſumptio- ne, quā ratione uſurpanda.

VTi capite superiori, ſimili in re faciendum ſuggeffimus; paſſionis Christi commemoratio, iſius item Sacra- menti uſceptioni tripliciter adhibenda eſt; ante iplam, in iplam, post iplam.

T. 2.

Prī-

Primo igitur velim existimes : valde utilem atque accommodatam ad hoc Sacramentum suscipiendum præparationem esse ; si priusquam ad illud accedas, aliquantum temporis in ea, quam dixi, passionis Christi meditatione, ponas, mentemque deinde eorum mysteriorum imaginibus imbutam & quasi coloratam, ad sacram Synaxin adferas. Quem usum eriam commendabat sancta Mechtildis, cum diceret : animæ ad hoc Sacramentum accedenti curandum esse, ut ad Sponsi sui exemplar se componens, & ipsa candida sit & rubicunda ; eumque in finem & prius lavandam esse per sacram confessionem, & rubore tingendam per passionis Christi meditationem. Quod nimirum dicere possit cum S. Agneta : *Sanguis ejus ornavit genas meas.*

p. 2. 5. 11. m: Sanctus etiam Bonaventura graviter admonet : maxime exigi in isto Sacramento , ut qui ad illud accedit, per passionis Christi meditationem sit cum ipso Christo crucifixus. Itaque hortatur potissimum Sacerdotes, ut priusquam ad altare accedant, ruminent illam (ut ipse loquitur) magnificentiam charitatis, quâ Dei filius voluit pro nobis tam vilis fieri, & vermis reputari, & à vilissimis tam lava & turpia sustinere. Atque inflammati ardore illo inestimabili, sic pro se despreto, afflito, vulnerato, compatiantur intra se, perinde atque si ijs essent vulneribus vulnerati. Quod uti facilius obtineant, svadet discurrendum per singula vulnera, & nunc quantum in hoc, nunc quantum in illo vulnera passus sit, modò quanta fuerint & qualia ejus opprobria, modò quanta & qualia flagella, diligenter astimandum. Ita ferè S. Bonaventura.

Vit. c. 38. Secundò : in ipsa sacra communione præsertim, vivam apud te habe patientis Christi formam atque imaginem; & perinde animo affectus esto, quasi ipsum Christum crucifixum, & recentibus adhuc plagis suscipias : qualiter sibi aliquid in Sacramento conspectum, dum ad illud sumendum accederet, B. Angela testatur. Et

Et admonet sancte S. Chrysostomus: *ut quasi de ipsa b
ituri costa, & stillantem de corde hausturi sanguinem acceda-
mus ad altare.* Idemque alio loco sic præcipit: *Ne ad Eu-
charistiam accedentes, putemus nos divinum corpus de manu
homini accipere; sed potius ab uno de Seraphim ignitum cal-
culum, forcipe (ut scilicet vidit Isaías) de altari sumptum no-
nā tradi credamus: ipsum autem salutarem sanguinem reputa-
mus velut è divino & impolluto latere effuere, & sic accedentes,
labijs puris accipiamus.*

Idem sensus est autoris sermonis de Cœna Domini apud Cyprianum, dum ita ait: *Quām pretiosus est calix iste,
per quem cruci hæremus, sanguinem fugimus, & intra ipsa Re-
demptoris vulnera sigimus linguam?* Quasi videlicet (quod
S. Lutgardi, B. Magdalene de Pazzis, aliisque concessum le-
gimus) in ea corporis crucifixi susceptione, admoveamus
os ad plagam divini lateris, & cordis ejus etiamnum stillan-
tis hauriamus igneas reliquias, eoque dulci in complexu,
permixtis amoris, doloris, gaudij affectibus, absorbeamur.

Tertiò: post communionem cogita te instar B. Virginis, Christi corpus è cruce depositum, in gremio ac sinu ge-
stare. Induc affectus plenos amoris, quos tunc sancta Ma-
ter experta est. Pretiosum illum & charum myrrha fasci-
culum, jam inter ubera tua commorantem, cordi tuo suavi-
ter apprime. Contemplare studiosius melliflua ipsius vul-
nera, & ad illas Paradisi rosas reverenter ac piè applica in-
teriores sensus animæ tuæ: illas osculare, palpa, gusta, o-
dorare. Id cave sollicitè, dilectum tuum dum apud te ha-
bes, nequa te res aliquorum distrahat, aut ab ipsis dulcibus
osculis & castis amplexibus divellat.

Quò etiam pertinet præceptum illud autoris modò ci-
tati: *Christi basilius* (post suscep-
tam nimirum Dominici
corporis communionem) *ipsum ferat in pectore, ipsum gerat
in mente: per piam scilicet circa ipsum Christum, ejusque
passiones, exercitationem.*

Potes

Potes etiam non sìne ratione aut exemplo, ipsum cor
tuum, ut Filij Dei electum sepulcrum considerare, quod i-
psem sibi ut locum quietis delegerit, & in quo à te cupiat
piorum desideriorum & sanctarum operationum aromatis
inungi. Certè, si (ut à nobis superius indicatum est) cor-
poris ac sanguinis Christi consecratio, idcirco ejusdem in-
cruce immolationem repräsentat, quòd per eam certà ra-
tione corpus Christi ut exangue & exanime exhibeat:
consequens est ipsâ communione Christi sepulturam adum-
brari, & cor seu pectus divina mysteria participantis, in quo
corpus Christi sub panis specie recipitur, instar esse illius se-
pulcri, in quod post mortem illatum & conditum est. Hoc
etiam affirmante S. Damasco, cùm ait: Christi corpus in
altari per Sacerdotis manus elevari velut in crucem; & dum
distribuitur ac sumitur, in nobis velut sepeliri.

*b. de corp.
Christi.*

b. 3. c. 24.

Idque adeò ei, quam suprà laudavi, S. Mechtildi ali-
quando à Dei Matre monstratum est. Nam cùm ferià sex-
tā majoris hebdomadæ, horâ Completorij, uti alías sape,
apparuisset B. Virgo, & ab ea sibi præcipi audisset; accipe-
ret filium suum dilectissimum, eumque in corde suo sepeli-
ret: continuò sensit cor sibi in morem argentei sarcophagi
conformari, operculum aureum habentis (quibus quidem
metallis munditia cordis, & sancti amoris vis, quâ Deus in
corde amantium retinetur, adumbrabatur) móxque ipsum
Christum eo quasi conditorio recipi, déque ejus præsentia
exultantem animam coelesti quadam suavitate perfundi.

§. 3.

*Quæ hoc capite dicta sunt, insigni documento
confirmantur.*

Tandem ad eorum, quæ hactenus dicta sunt, confirma-
tionem, placet hîc referre, quod sanctæ Virginis Lydi-
næ aliquando contigit. Tenebatur illa, quodam die, ma-

gno desiderio sacram Eucharistiam recipiendi: qua in re-
cum Parochus se satis difficilem præberet, idque illa ferret
gravatè; adstitit illi Angelus, qui nunciaret; ei consolan-
de arque erigendæ, ipsum per se Christum haud ita pòst esse
ad futurum. Porrò advenientis Salvatoris pompa hæc fuit.

Præibant è cœlesti militia præclari juvenes; atque a-
lius crucem, aliùs clavos, lanceam alius, alij alia Dominicæ
passionis insignia præferentes, pauperi Virginis lectulo cir-
cumfunduntur.

Subsequitur sanctissima Dei Mater, non sinè insigni a-
liorum Sanctorum comitatu. Demum ipse Christus, in-
forma primum speciosissimi pueri; qui deinde in virum
ætatis perfectæ mutatus, velut crucifixus sertòque spineo
coronatus, ac toto corpore sanguinolentus apparuit: tan-
démque (rogante Virgine, ut ei aliquod præsentia sua si-
gnum ac monumentum relinqueret) in speciem candidæ ac
radiatæ hostiæ conversus est: quam in mappula relictam, &
conspicuâ Christi crucifixi figurâ, vulneribus etiam cruen-
tis, & sanguineis guttis spectabilem, ipsa denique de Paro-
chi manu suscepit, cum animi sui exultatione incredibili.

Ex quo exemplo fit perspicuum, quod dicebamus, di-
vinissimorum mysteriorum participationi solennem passio-
nis Christi memoriam intermiscendam; idque ipsi Salva-
tori nostro gratum in primis & complacitum esse.

Ad extremum addimus; quod de passionis Christi
memoria ad Eucharistia susceptionem adferenda hæc dixi-
mus; id, tametsi minus evidenter, attamen suo modo in re-
liquis quoque Sacramentis locum habere: quippe cùm o-
mnia ex Christi passione vim habeant, ejusque merita ac
sanguinem speciali ratione contineant. Præcipue verò in
Sacramento Pœnitentiæ, in quo dum peccator à Sacerdote
absolvitur, meritò sibi figurabit, quasi sub ipsa Christi cruce
positus, perfundatur ipsius sanguine, de apertis adhuc vul-
neris

neribus ad ipsius emundationem scaturiente. Quæ cogitatio etiam cautioni serviet, ne deinceps reperitis sceleribus, in se polluat divinum sanguinem, & salutis vitæque æternae premium convertat in damnationis argumentum.

C A P V T V I I I .

Christum patientem in membris suis agnoscere.

§. I.

Egenos, afflictos, ulcerojos, ut proprias Christi patientis imagines aspiciendos esse.

*Serm. 4.
de Nat.*

Si quidem ex quo Dei Filius, cum carne nostra mortali, ejus miseras atque ærumnas in se suscepit, easque in suo corpore (uti S. Bernardus loquitur) dedicavit: oportet nos illos alios jam oculis aspicere; & tanquam res ipso Christi tactu consecratas, imò veluti ea quæ ad sacram ipsius humanitatem pertinuerint, eique inhæserint, cum amore, cultu, ac reverentiâ tractare. Etenim ut ait Theodotus Ancyra Episcopus, hom: 2. de Nativitate: *In se suscepit crucem (ive, ut in Græco est), familiarem sibi ac peculiarem efficit (famam fecit alapam, vincula sua fecit); ut Dei propria efficta passiones, adversus passiones acciperent potestatem.*

*de Ger. re-
lig. c. 16.
In 3. p. q. 46
a. 5.*

Quod si, ut sapienter philosophatur S. Augustinus, Dei Filius opes, delicias, honores ac mundi gloriam, & reliqua quæ tanti aestimantur ab hominibus, ipso neglectu ac despicientiâ, sive (ut ipse ait) *carenendo vilia fecit: profecto* quæ his adversa sunt, inopiam, labores, dolores, contemptum, opprobria, in se assumendo suaque faciendo, pretiosa efficit, imò (ut loquitur Cardinalis Cajetanus) deificavit, eoque non amore tantum, sed etiam veneratione dignissima reddidit. Idque eò magis, quod miseria nostræ atque ærumnae, non extrinsecus duntaxat, aut solo contactu (ut flagel-

flagella, crux, clavi) ad sacram ipsius humanitatem attinuerint: sed eas in seipsum Dei Filius, tanquam corporis animique sui affectiones proprias, intimo quodam modo ad miserit, easdemque ut interiora ac propiora instrumenta, ad salutis nostræ procurationem adhibuerit.

Quamobrem, si ultrà intendamus animum, facile erit & illud efficere: quemadmodum non ipsam duntaxat crux in qua pependit, sed etiam illius effigies, ab illo divini corporis attachu, sanctitatem quandam ac dignitatem accipere censemus (neque enim ipsam Domini cruelem, sed e-
ius aliquid simulacrum, contuebatur S. Andreas, cum di-
ceret: *Salve crux, quæ in corpore Christi dedicata es, & ex
membrorum ejus margaritis ornata*) ita nos miserias mortali-
vitæ, non tantum in Christo, seu prout à Christo in sei-
pso susceptæ sunt, sed etiam prout inveniuntur in membris
eius, hoc est, in miseris & ærumnosis hominibus, veluti ea-
sum quas ille proximè in se admisit, expressas imagines, imo
ut earum portionem quandam, extensionem aut appendi-
cem, agnoscere ac venerari debere. *Aduic enim Christus hic
eget* (inquit S. Augustinus) *Christus hic peregrinatur, Christus
hic egrotat, Christus hic in carcere includitur.* Atque hoc
est, mea sententiæ, quo passionis Redemptoris nostri cerebro
ac facile commoneri possimus, si videlicet assuefcamus,
Christum patientem agnoscere in omni paupere, & mem-
brorum ejus afflictiones, tanquam Christi passiones intueri.

Nam si (ut exempli causâ, hoc ponam) S. Franciscus
ad solum Agnelli aspectum totis commovebatur visceribus
& solvebatur in lacrymas, in innocentis ac mitissimi ani-
malis schemate, illum agnoscentes Agnum Dei sanctum & im-
maculatum, qui in ara crucis pro peccatis nostris immola-
tus est: aut, si tantum conspecto vermiculo, is continuò il-
lucurrebat, qui de sé pronunciasset per Prophetam: *Ego
sum vermis & non homo, opprobrium hominum & abjectio ple-
bis;*

bis; ut proinde nec æquo ferret animo, id genus reptilis p-
de proteri, quod illud ut typum aspiceret Salvatoris nostri
in passione sua abjecti atque despecti: Quantò magis par-
sit, ad pauperum & ulcerorum quotidianum aspectum,
2. Cor: 8. ejus nos piè meminisse, qui propter nos egenus factus est cùm
effet dives; languorésque nostros & dolores nostros, instar
leprosi, portavit? Quod facere solitum eundem etiam S.
Franciscum, testatur Vbertinus de Casali, dum (ad quædam
verba S. Bonaventuræ respiciens) de eo ita loquitur: Con-
lib. 5. c. 3. tuebatur in pulchris pulcherrimum; in infirmis autem, infirmi-
tates quas pius IESVS pro nostra salute portavit; de omni-
bus sibi scalam faciens ad apprehendendum dilectum. Expressius autem de eodem loquens ipsemet S. Bonaventura: Li-
Vit. cap. 8. queſcebat (inquit) animus ejus, ad pauperes & infirmos; cùm
in pauperibus cunctis effigiem Christi perſpiceret. Quod vel rō
maximè nos quoque facere oportet, quod ærumnosi affi-
ctique mortales, non tantum typus sunt aut umbra aliqua
patientis Salvatoris, sed expressæ quædam ac vivæ illius ima-
gines, imò membra ejus in quibus ipse adhuc patitur, & in
quibus ipse præceperit, tanquam in Legatis ac Vicarijs suis,
honorem sibi obsequiūmque præstari. Vnde B. Ambro-
sius in Psalmum 118. Si videamus (inquit) pauperem, illum ad
cujus similitudinem factus est, honoremus in paupere; de quo
ait: Deditis mihi manducare; quia quod uni eorum deditis,
mibi deditis. Vides ergo (subdit) quia inter multas Christi
imagines ambulamus.

Itaque pauper, afflictus, ulcerosus, viva quædam Christi patientis imago est. Ut subinde mirari subeat; cùm
nemo ferè sit Christianorum, qui imagine conspecta, quæ
Christi dolores, aut coloribus expressos, aut scalpro effictos
repræsentet, non continuò moveri se sentiat ad passionis
Christi memoriam, ejusque cultum ac venerationem: ra-
tos tamen esse fortassis, qui ad hominum miserorum con-

spectum, & eorum præsertim, qui aut ulceribus cooperti, aut plagâ aliquâ insigne sui miserationem concident, animum referant ad virum dolorum, cuius illi vivæ ac propriæ imagines sunt; adeoque (si rem penitiùs introspiciamus) majori honore ac reverentiâ habendæ; quod istæ alia in anima simulacra, Christo potius quam alteri cuiquam representando; piâ hominum voluntate, addicta & consecrata sint: afflitos autem & ærumnosos, ut vicarias sui imagines ipse sibi Christus substituerit, & se in illis, ac si præfens esset, agnosci, foveri, atque honorari voluerit.

Veruntamen sic comparatum est, ut sensuum potius consuetudinem, quam fidei disciplinam secuti, in illis magis quod naturâ sunt, quam quod ex divino instituto representant, intuciamur: facitque spectandi assiduitas, ut inter tot Christi patientis imagines, ambulantes, eas absque ulla passionum ejus memoria, & sinè speciali pietatis sensu prætereamus.

§. 2.

Multiplex istius persuasionis utilitas.

Cæterum, mi Lector, si ex ea quam nunc proponimus exercitatione, fructum aliquem consequi desideras; aliter tibi erudiendus & asseverandus est animus; & intimis sensibus imprimenda ista persuasio: nimur pauperes & ærumnosos, veras ac vivas Christi patientis imagines esse. Istam quippe intimam persuasionem multiplex consequetur utilitas.

Prima: ut ad pauperis & ærumnosis hominis aspectum, nullo negotio, sed magno tamen operæ pretio, veniat intentum afflictissimi IESU, quem velut præsentem agnoscas in sui imagine; eique, dolores ejusmodi, olim in carne sua, nunc in membris suis mysticis patienti, tenero sensu, & pio subinde suspirio condoleas, eumque (quoad facultas

V 2

erit

erit) sublevare contendas. Etenim misellos ejusmodi, ipsum sibi Christum substituisse, non utcunque ut sui imagines, sed etiam velut exactores ac procuratores suos, quibus utique à te solvendum sit, quod ipsi debes, pro omnibus quæ tuā causā aut egit, aut passus est.

I. 2. Vir.
cap. 7.

Vt proinde, ex quadam P. Nostrī Vincentij Caraffa commentatione, ad pauperum & miserorum occursum, meritò apud animum tuum eam quasi Christi vocem audiās, illos commonstrantis atque dicentis: *His solve, quod mibi debes.* Quā cogitatione inductus Vir ille sanctus, ita secum firmè statuerat: *Deum adamabo propter se, & propter ipsum virū ejus imaginibus inserviam.*

Secunda: paulatim condocefiet animus, pauperes etiam ulcerosos & horridos non aversari, sed potius amare atque complecti, tanquam proprijs Christi insignibus ornatos, eisque familiares ac domesticos; eisque proinde cū res tulerit, etiam libenter tē adjunges, solandi aut opiliandi gratiā.

Hoc enim ab ijs qui Evangelicæ perfectionis studium profiteantur, meritò exigit S. Franciscus in Regula; pricipliens Fratribus, ut studeant sequi humilitatem & paupertatem Domini nostri Iesu Christi: atque vilium & despectorum, pauperum & debilium, infirmorum & leproorum, consuetudine gaudeant. Et S. Vincentius, Tractatu vite spirituali cap: 15. inter plura præcepta ad vitam spiritualem apprimè conduceantia, istud quarto loco ita proponit: *Ut societatem, contubernium & apparatum divitium & magnatum fugias, non ex contemptu: tantum de societate pauperum glorie, & in memoria, aspectu atque conversatione pauperum & despectorum totus letaris, quasi expressa imagine Christi, & eis quasi regibus, cum summa claritate, & jucunditate, & reverentia associeris.* Quibus verbis etiam confirmatum habes quod præsertim hoc capite contendimus: homines pauperes

res & despectos, expressas esse imagines Christi pauperis atque despici; adeoque à nobis, non humanè tantum & benevolè, verùm etiā reverenter habendos ac tractandos esse.

Tertia: efficiet denique ea itidem cogitatio, ut pauperibus ægris, quantumvis squalidis & horridis, ubi usus fuerit, Christi amore libenter inservias; atque eam ob rem nosocomia subinde invisas, & languenti Christo in illis suis imaginibus, subsidijs aliquid aut solatij, veluti si illum præsentem intuereris, quā par est animi devotione ac religione impertias.

Cui pervasioni ac religioni in nobis confirmandæ, non raro usuvenisse legimus, ut à viris sanctis, non (ut ipsi secum reputabant) leprosus Christum repræsentans, sed leprosi specie & habitu ipsem Christus exceptus sit. Quod facit illud B. Ambrosij, libro primo de Abraham: *Quis sis an Deum suscipias, cùm hospitem putas.* Et istud S. Augustini admonentis Christianos, hospitalitatem studiosè esse exercendam; ne forte (inquit) cui domum claueritis, cui humilitatem negaveritis, ipse sit Christus. Ut inde non abs re B. Angela, cùm die quadam sanctioris hebdomadæ, hospitali domum, leprosis inservitura, conviseret, adhortaretur sodalem suam: *Eamus, inquiens, forsitan inveniemus Christum inter illos pauperes ulcerosos.*

Sed quoniam de hoc arguento piè admodum disserit S. Bonaventura, ipsius verba, licet pluscula, juvabit adscribere: *Indicabo (inquit) tibi, sponsa, quem diligit anima tua.* *Certè in infirmaria jacet, ibi angustiatur, ibi dolore gravatur vel torquetur.* Curre, & sibi ministra, sibi que compatiere infirmanti. *Cur instas, sponsa, quotidie, ut sponsi osculo osculeris?* Accede ad leprorum, & osculare eum, quia ibi jacet. *Cur sponsa misera, praे sponsi amore languere te dicas;* & ipsum quotidie nudum, discalceatum & afflictum ante te visus transire, & negligis, & etiam non compateris ei? Et quibusdam

cap. 5.
De s. haroso.
cap. 3.

vii. c. 502

busdam interjectis: Non interrogemus eum (inquit) de cat-ro: ubi jaces, ubi cubas in meridie? Quia jam novimus locum: scimus enim eum in infirmitate (seu in Nosocomio) jacere. Non autem restat, nisi prestare obsequium. Sic ille.

Præmiserat autem; sibi quidem persvasum esse: eum qui hoc pacto ex Christi amore, Christo verbi causâ, in paupere ulcroso laboranti curam ac solatium impendat, rem Deo acceptiorem, & majoris apud Deum pretij facturum, quam si Christo ipsi in sua persona idei præstet obsequium: quod Christo quidem per se apparenti, & in leprosorum hospitali sede jacenti, nemo futurus sit Christianorum, qui si vel tantillum pietatis habeat, ejusque rei gnarus sit, non summa curâ summôque affectu inserviat: at vero eidem, in pauperis persona, ope nostrâ operaque egenti, pari animi sensu, parique diligentia adesse, non sit nisi hominis virtute perfecti ac consummati.

§. 3.

Studium istud ad Christi Sponsas propriâ quadam ratione spectare.

Cæterum, cum istæ Seraphici Doctoris adhortatio, ad eas præsertim videatur spectare Christi Sponsas, quæ mundi illecebris abdicatis, uni se Christo probare student, eoque Sponso & amatore gloriantur: par erit illas attendere, quænam in re præsenti suæ partes sint, aut quid hic ab eis merito expectari possit.

Hæ siquidem si dilecti sui desiderio & amore languant, eumque sollicitè, non modò in lectulo, per quietem sanæ contemplationis, sed etiam piæ actionis studio, ut illa Sponsa de Canticis (quoad patientur suscepit vitæ ratio) civitatem circumueint, per vicos & plateas inquirant, eum certè, cum volent, non difficulter invenire poterunt. Ecce enim esurit, sitit, nudus est, alget in isto paupere: ecce in

in isto ægro infirmus est, in isto leproso ulcerosus. Frustra enim quæris, cui jam in seipso officia humanitatis exhibeas: pridem quippe rebus ac miserijs nostris exemptus, declinavit & transit, assimilatus capreæ hinnulóque cervorum, super montes aromatum. Ne tamen omnino se tuis obsequijs subtraheret; en istos reliquit veluti sui Vicarios, per quos istæ à te pietatis officia suscipiat, & in quos quidquid benignitatis contuleris, id sibi præstatum atque impensum interpretetur. *Quamdiu enim (inquit) fecisti uni ex hūfratribus meis minimis, mibi fecisti.*

Matt. 25:1

Atque illæ (si me, imò si Seraphicum Doctorem, audent) rem profectò se dignam, & Sponso suo acceptissimam facient, si de sanctarum Catharinæ Senensis, Svecicæ, Germanensi, & aliarum Christi Sponsarum imitatione (nec verò hodie exempla desunt, etiam Virginum, Matronarumque Illustrium) Nosocomia & Leprocomia ex intervallo vident, ibique jacentia Christi membra, non sermone tantum aut erogatâ stipe, sed pio etiam labore, & obsequio impenso solent; eoque Christianæ pietatis spectaculo, non homines modò, sed ipsum præsertim dilectum, sub misericordiæ illorum persona latentem, & quasi ex occulto prospicantem, oblectent.

Neque id officij ab eo sexu alienum existimabit; qui, *Theodorei*
præter alia exempla subsequentium temporum, nomina- *I. 5. hist.*
timque Placillæ Augustæ præclara eo in genere facinora, at- *cap. 18.*
tenderit à Tertulliano commendari matronas Christianas,
quæ etiam vigente persecutione solebant, *visitandorum fra-* *lib. 2. ad u-*
trum gratiâ, vicatim aliena & quidem pauperiora queque tu- *xor, cap. 4.*
guria circumire. Tametsi in omnibus honesti atque decori *De cult. fa-*
habenda ratio est, & zelus quandoque ardenter, prudentis
directoris consilio temperandus.

Equidem, ut sensum meum S.Bonaventuræ menti sub-
jungam; non dubitem opus ejusmodi, plerumque Deo ac-
ceptius,

ceptius, & ad spiritualem animæ profectum ex genere suo
conducibilis esse; quam si, pio quidem, sed non adeo he-
roico labore, aut sacris altaribus velandis, auro pallia gem-
mique intertexant, aut ijs ornandis, seu de nativis rosis at-
que violis corollas, seu de serico depexo flores, etiam hym-
ne duraturos, proximè ad veritatem confiant, aut ipsi
etiam divinissimo Christi corpori, in Missæ Sacrificio, re-
clinando, mundas sindones adaptent: in quibus plerum-
que, non illa robusta amoris vis, sed mollior inest & fatus
delicata devotio.

Quam in sententiam quando conspirantes habemus
complures Patres; placet in hunc locum duos duntaxat ad-
ducere, ei rei firmius stabiliendæ, & aliquādo concludende.

Ep. 8. c. 7.

Igitur S. Hieronymus, Demetriadem Romanam Virg-
inem, præstantem genere atque opibus, & Christo recentem
consecratam informans, ei inter cætera sic præcipit, & per-
quam appositiè in rem præsentem: *Alij adfident Ecclesia,
vestiant parietes marmororum crustis, columnarum moles ad-
hant, eorumque deaurent capita, pretiosum ornatum non se-
tientia, ebore argentoque valvas, & gemmis aurata distin-
guant altaria: non reprehendo, non abnuo. Vnusquisque in
suo sensu abundet: meliusque est hoc facere, quam opibus in-
cubare.* Sed aliud tibi propositum est: Christum vestire in
pauperibus, visitare in languentibus, pascere in esurientibus,
suscipere in his qui tecto indigent, & maximè in domesticis fiduciis:
*Virginum alere monasterias, servorum Dei & pauperum spiritus
habere curam, qui diebus & noctibus serviunt Domino tuo, quia
in terra positi imitantur Angelorum conversationem, & nūdū
aliud loquuntur, nisi quod ad laudes Dei pertinet.* Sic S. Hio-
ronymus.

At S. Joannes Chrysostomus etiam exaggeratiū & in-
elevatiū idem commendat, eadē in sententiā, totidem fer-
verbis, tribus in homilijs repetitā: quo vel sic ostenderet;

quā-

quantum ea in re momentum inesse crederet. Ita autem loquitur: *Vie corpus Christi honorare? Ne nudum eum despiciatis: nec eum hic quidem (nimis) in Ecclesia seu altari?* Hom. 51. int. Matis. 60. *fricis honores vestibus; extra verò (hoc est, in pauperibus) gelu & nuditate pereuntem contemnens.* ad pop. Anno 1100. Eccl. 5. *Qui namque dixit: Hoc est corpus meum; & verbum factō confirmavit; hic & dixit: Esurientem me vidistis, & non pavistis me.* Et post pauca: *Quānam utilitas est, cūm ipsi mensa (hoc est, altare) sit aureis calicibus plena, ipse verò fame dispereat?* *Ipsum saturā prius esurientem, & tunc ex abundantia ipsius quoque mensam ornā.* Et quibusdam rursum interpolitis: *Hoc & in Chri-*
stio cogita, cūm vagus & peregrinus, indigenz teēti circumeat;
inverò pratermittens eum suscipere, pavimentum pariter or-
nati (Ecclesiæ scilicet) & columnarum capitā; & argenteas
quidem catenās ad lucernās suspendis; ipsum autem in carcere
vinclum ne vis quidem disere. *Et hæc dico (inquit) non pro-*
hibens illa etiam studiosè fieri; sed suadens cum illis & ante il-
lam misericordiam exhiberi.